
 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение  «Детский сад  Код 
комбинированного  вида  №2 9 г. Лениногорска» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район»  Республики  Татарстан 
  по ОКПО               44959229 

наименование организации   

  Номер документа Дата составления 

 ПРИКАЗ 9-од 03.02.2025 г. 

(распоряжение) 
 

О назначении должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий 

по обеспечению антитеррористической защищенности и организации 
взаимодействия с территориальными органами безопасности 

 
         В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, 

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в целях обеспечения 

антитеррористической защищенности МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 29 

г. Лениногорска». 

 

Приказываю: 

 

1.  Назначить старшего воспитателя Неустроеву А.В., ответственным за организацию работы по 

обеспечению антитеррористической защищенности МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида №29 г. Лениногорска», расположенного по адресу: г. Лениногорск, ул. Куйбышева 23а. 

2.   Назначить ответственными за проведение мероприятий по обеспечению: 

 антитеррористической защищенности  МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 29» и организацию взаимодействия с отделениями ФСБ, МВД 

и Росгвардии г. Лениногорска (далее — ответственный за антитеррористическую 

защищенность) сроком на год, старшего воспитателя, Неустроеву Анастасию 

Владимировну.;  

 антитеррористической защищенности  МБДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 29» и организацию взаимодействия с отделениями ФСБ, МВД 

и Росгвардии г. Лениногорска (далее — заместитель за антитеррористическую 

защищенность) сроком на год, завхоза, Гарифуллину Елену Рафаэловну;  

 

2. Ответственным за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности Неустроеву А.В. и Гарифуллину Е.Р.: 

 в течение срока назначения выполнять обязанности, указанные в приложении 1 к 

настоящему приказу; 
 первичный инструктаж – при приеме на работу;                                                                             - 

повторный инструктаж – каждые 6 месяцев. 
 

3. Назначить ответственной за организацию и контроль пропускного режима завхоза, 

Гарифуллину Е.Р..                                                                                                                                         – 

организовать перед началом каждого рабочего дня проведение следующих проверок: 

 безопасности территории вокруг здания МБДОУ,  

 подвальных и хозяйственных помещений; 

 состояние холла, мест для раздевания и хранения верхней одежды, лестничных 

проходов, безопасного содержания электрощитов;                                              



 довести до всех сотрудников МБДОУ и детей сигналы оповещения, порядок  

проведения эвакуации людей и имущества. 

 

4.  Утвердить план мероприятий МБДОУ №29 по антитеррористической защищенности на 

    2025 год   (приложение1) 

 5. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица учреждения на 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. (Приложение 2). 

6. Утвердить инструкцию по действию работников при угрозе и осуществлении 

террористического акта в МБДОУ Приложение 3). 

7. Утвердить График проведения учебных тренировок по ПБ, ГО и ЧС в МБДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 29» на 2025 год (Приложение 4) 

 

8.  Воспитателям включить в планы беседы по антитеррористической безопасности с 

детьми и родителями. 

9. Заведующему МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 29»  довести настоящий 

приказ до сведения поименованных в нем работников под подпись. 

 

10. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ                         С.В. Корытко 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 1 

к приказу МБДОУ № 29 

от 03.02.2025  № 9 

 

План мероприятий МБДОУ № 29 

по антитеррористической защищенности на 2025 год 

 №п/п мероприятия сроки ответственные 

Отметки о 

проведени

и 

Неотложные мероприятия 

1.   
Знакомство с нормативно-правовыми 

документами в области защиты 

населения от угроз нападения. 

2 раза в год Заведующий 

 

2. 

Усиление пропускного режима 

допуска граждан и автотранспорта на 

территорию ДОУ 

постоянно 

Заведующий Корытко 

С.В. 

Ответ. Неустроева А.В. 

 



3. 

Организация  внешней безопасности 

(наличие замков на подвальном и 

складских помещениях, воротах и т.д.) 

постоянно 
Завхоз Гарифуллина 

Е.Р. 

 

4.  

Инструктаж   по обеспечению 

безопасности, антитеррористической 

защищенности сотрудников и детей в 

условиях повседневной деятельности. 

2 раза в год 

Январь, сентябрь 

Ответ. Неустроева А.В., 

Гарифуллина Е.Р. 

 

5.  

Инструктаж по действиям при 

обнаружении предмета, похожего на 

взрывное устройство 

2 раза в года 

Январь, сентябрь 

Ответ. Неустроева А.В.,  

Гарифуллина Е.Р. 

 

6.  

Инструктаж по действиям при 

поступлении угрозы 

террористического акта по телефону, 

при поступлении угрозы 

террористического акта в письменном 

виде, по действиям при захвате 

террористами заложников. 

2 раза в год 

Январь, сентябрь 

Ответ. Неустроева А.В., 

Гарифуллина Е.Р. 

 

7.  
Инструктаж по пропускному и 

внутриобъектовому режиму 

2 раза в год 

Январь, сентябрь 

Ответ. Неустроева А.В., 

Гарифуллина Е.Р. 

 

8.  

Заключение договоров на 

обслуживание АПС, «тревожной 

кнопки» и.т.д. 

январь 
 Заведующий Корытко 

С.В. 

 

9.  

Осмотр территории на наличии 

посторонних и подозрительных 

предметов 

Проведение проверок на предмет 

обнаружения бесхозных вещей и 

предметов на объекте или в 

непосредственной близости от него. 

Ежедневно: 

утром, перед 

прогулками 

Завхоз 

Воспитатели, сторожа,  

 

10.  

Ежедневные осмотры помещений и 

территории  с отметкой результатов в 

журнал 

ежедневно 
Завхоз Гарифуллина 

Е.Р. 

 

11.  
 Регистрация всех посетителей в 

журнале 
Ежедневно 

Завхоз Гарифуллина 

Е.Р. 

 

12.  

Проведение тренировок с 

сотрудниками ДОУ по действиям при 

возникновении угрозы совершения 

террористического акта. 

2 раза в год 

Январь, сентябрь 

 Ответ. Неустроева А.В. 

 

13.  

Постоянное содержание в порядке 

чердачных, подвальных, подсобных 

помещений и запасных выходов из 

ДОУ. Проверка состояния решеток и 

ограждений, обеспечение контроля за  

постоянно 
Завхоз Гарифуллина 

Е.Р. 

 

14. 

освещенностью территории ДОУ в 

темное время суток проверка наличия 

и исправности средств 

пожаротушения и т.д. 

постоянно 
Завхоз Гарифуллина 

Е.Р. 

 



15.  

Обеспечение контроля за вносимыми 

(ввозимыми) на территорию ДОУ 

грузами и предметами ручной клади, 

своевременным вывозом твердых 

бытовых отходов 

постоянно 
Завхоз Гарифуллина 

Е.Р. 

 

16.  
Проведение практического занятия по 

отработке действий с огнетушителем 
2 раза год 

Завхоз Гарифуллина 

Е.Р. 

 

17.  

Разработка инструкций и памяток о 

порядке действий в случае угрозы 

совершения террористического акта, 

информационных плакатов. 

1 раз в год Ответ. Неустроева А.В. 

 

18.  
Контроль за исправностью работы 

систем АПС 
ежедневно 

завхоз Гарифуллина Е.Р. 

 

 

19.  

Анализ работы по 

антитеррористической 

защищенности  ДОУ 

декабрь Ответ. Неустроева А.В. 

 

 Работа с детьми 

1. 

Занятия, тематические беседы: «Как я 

должен поступать»; 

«Как вызвать полицию»; «Правила 

поведения в городском 

транспорте»;            «Служба 

специального назначения»; «Когда 

мамы нет дома»; «Военные 

профессии» 

Согласно 

перспективного  

 плана 

Воспитатели 

Ответ. Неустроева А.В. 

 

2. 

Включение в годовой план 

воспитательной работы встреч с 

сотрудниками правоохранительных 

органов. 

Согласно 

перспективного  

плана 

Воспитатели 

Ответ. Неустроева А.В. 

 

3 Проведение занятий ОБЖ в группах 

Согласно 

перспективного  

плана 

Воспитатели 

Ответ. Неустроева А.В. 

 

4 
Подготовка наглядных пособий по 

данной тематике. 

Согласно 

перспективного  

плана 

Воспитатели 

 

5 
Работа по комплектам плакатов по 

действиям в ЧС 

согласно 

годового плана 
Воспитатели 

 

6 
Организация выставки детских 

рисунков: «Я хочу жить счастливо»;   

согласно 

годового плана 

Воспитатели 

Ответ. Неустроева А.В. 

 

     7 Развлечения «Мы голосуем за мир» 
согласно 

годового плана 

Воспитатели, 

специалисты 

 



  8   

Проведение дидактических игр: 

«Правила поведения или как я должен 

поступить» 

Согласно плана 

работы с детьми 

Воспитатели, ст. 

воспитатель 

 

 Работа с родителями 

  

1 

Проведение бесед с родителями о 

режиме посещения МБДОУ. 
  

Воспитатели 

Ответ. Неустроева А.В. 

 

     

2 Проведение родительских собраний.   

Воспитатели. 

Ответ. Неустроева А.В. 

 

3 

Оформление информационных 

уголков (папки-передвижки, 

консультационные папки, памятки, 

буклеты и т. п.). 

  

Воспитатели 

Ответ. Неустроева А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 2 

к приказу МБДОУ № 29 

от 03.02.2025  № 9 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦА,  

ОТВЕТСТВЕННОГО ЗА АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ. 

 

I.Общие положения 

 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 29 

г. Лениногорска» 

2.  Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 

непосредственно заведующему детского сада. 

3. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

 требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряжения Президента РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства МО; 

 требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической 

защиты объекта; 



 порядок осуществления пропускного режима; 

 правила внутреннего распорядка; 

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при 

угрозе совершения или совершении террористического акта. 

4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 

руководствуется: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ; 

 Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней; 

 Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты; 

 Уставом и локальными правовыми актами МБДОУ; 

 Настоящей инструкцией. 

 

II.Функциональные обязанности 

 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, возлагаются следующие 

обязанности: 

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты. 

2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по 

вопросам антитеррористической защиты, а так же подготовка отчётной 

документации по данному вопросу. 

3. Организация и обеспечение пропускного режима. 

4. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями по 

вопросу антитеррористической безопасности. 

5. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления 

фактов возможной подготовки террористических актов. 

6. Внесение предложений заведующему по совершенствованию системы 

антитеррористической безопасности. 

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических 

тренировок с работниками по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта. 

8. Координация деятельности объекта при угрозе или совершении диверсионно 

– террористического акта. 

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних 

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 

формированиями, другими органами и организациями, находящимися на 

территории муниципального образования, по вопросу обеспечения 

антитеррористической защиты. 

10. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по 

способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

 

III. Права 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты, а так же инициировать их проведение. 



2. Запрашивать и получать от руководства и работников необходимую 

информацию и документы по вопросам обеспечения антитеррористической 

защиты объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам антитеррористической безопасности. 

5. Отдавать распоряжения работникам по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально 

- техническими средствами с соблюдением требований, определенных 

законодательными и нормативными правовыми актами для обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных обязанностей. 

IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет ответственность: 

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных 

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах 

определённых действующим трудовым законодательством Российской 

Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определённых действующим административным, 

уголовным и гражданским законодательством РФ. 

 

 Приложение 3 

к приказу МБДОУ № 29 

от 03.02.2025  № 9 

 

 

Инструкция 

о действиях должностного лица при угрозе совершения или совершении 

террористического акта на территории образовательного учреждения 

 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного  

бесхозного предмета 

 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немедленно сообщить 

о нём лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность и заведующему 

МБДОУ , а в случае их отсутствия лицу, исполняющему обязанности заведующего. 

 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время её обнаружения. 

 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его отсутствие 

заведующему,  немедленно сообщить о происшествии в ЕДДС Администрации 

Лениногорского  муниципального района.  

 

4.  Заведующему немедленно дать указание завхозу о принятии мер по оцеплению опасной 

зоны и запрещению прохода в неё людей. 

 

5. Заведующему дать команду на проведение экстренной эвакуации сотрудников и 

обучающихся в безопасную зону. 



(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно покинуть помещения 

детского сада в связи с угрозой взрыва. Сбор эвакуированных сотрудников и детей 

производить не ближе  200 метров от здания детского сада.) 

 

6. Завхозу учреждения сообщить о происшествии ДОУ  действиях в Управление 

образования Лениногорского муниципального района. 

 

7. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, сообщить о 

происшествии ЧС : 

«Управление образования» ИКМО "Лениногорский муниципальный район"  -  

+7(855)-955-12-22 

Администрация Лениногорского Муниципального Района - + 7(855) -955-06-52 

Телефоны оперативного дежурства:  112  

 пожарная часть  (010) 2-74-02           полиция   (020) 2-72-20         скорая помощь (030) 

03 ФСБ – 5 – 12- 68,    5-23-27;               МЧС  - +7(855)-955-12-16 

Пульт КТС - +7(855)-955-04-52 

 

8. Заместителю директора по УВР произвести поименную проверку сотрудников и 

обучающихся в безопасном месте и доложить директору Учреждения. 

 

9. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту 

обнаружения взрывного устройства или подозрительного предмета автомашин  

правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб эксплуатации. 

 

10. По прибытии на место оперативно-следственной группы отдела МВД действовать в 

соответствии с указаниями старшего группы. 

 

При захвате людей в заложники 

 

             Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его 

отсутствие заведующему немедленно сообщить о происшествии в - 

Управление образования» ИКМО "Лениногорский муниципальный район"  -  

+7(855)-955-12-22 

Администрация Лениногорского Муниципального Района - + 7(855) -955-06-52 

Телефоны оперативного дежурства:  112  

 пожарная часть  (010) 2-74-02           полиция   (020) 2-72-20         скорая помощь (030) 

03 ФСБ – 5 – 12- 68,    5-23-27;               МЧС  - +7(855)-955-12-16 

Пульт КТС - +7(855)-955-04-52 

 и принять меры к экстренной эвакуации сотрудников и обучающихся в безопасную 

зону.  

 

(Текст сообщения повторить 3 раза: ) 

 

ВНИМАНИЕ! 

Всем срочно покинуть помещения детского сада в связи с угрозой захвата заложников. 

Эвакуацию сотрудников и обучающихся  производить через (указать какие входы-

выходы). 

 

1. Не вступать по своей инициативе в переговоры с террористами. 

 

2. При необходимости, выполнять требования преступников, если это не связано с 



причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить преступникам, не 

рисковать жизнью окружающих и своей собственной. Не допускать действий, которые 

могут спровоцировать нападающих к применению оружия и привести к человеческим 

жертвам. 

 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, принять меры к 

беспрепятственному проходу (проезду) на объект сотрудников правоохранительных 

органов, автомашин скорой медицинской помощи, МЧС. 

 

4. По прибытии сотрудников отдела МВД, ФСБ оказать им помощь в получении 

интересующей их информации, в дальнейшем действовать в соответствии с их 

указаниями. 
 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 29 Г.ЛЕНИНОГОРСКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЛЕНИНОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	Я являюсь автором этого документа




